
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084 15Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2016

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 36 DE 08 DE MARÇO DE 2016
DETERMINAR ao servidor RAIMUNDO ALMIR NASCIMENTO 
BATISTA, Matrícula nº 83992/1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotado no Laboratório Central - 
SESPA, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 09 de 
março de 2016 a 07 de abril de 2016, referente ao triênio 13 de 
outubro de 2011 a 12 de outubro de 2014.

Protocolo 936099

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 37 de 08/03/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: DAVI DAS CHAGAS SOARES
Cargo do Servidor:  AGENTE DE PORTARIA
Matricula: 84840-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030214278288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 500,00
339036/ Valor:  R$ 2.500,00
Observação: SUPRIR DESPESAS EVENTUAIS DE CONSUMO 
DESTE LACEN
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 936406

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
ERRATA
Errata da PORTARIA  n°198 de 29.02.16, publicada no 
D.O.E N° 33.080, do dia 03.03.16, que designou  a Servidora 
OFÉLIA MARQUES DOS SANTOS MORAES, para responder em 
substituição da titular.
ONDE SE LÊ: pelo SETOR FINANCEIRO DO 1°CRS/SESPA
LEIA-SE: pela DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO 
1°CRS/SESPA

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 08/03/16.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Diretora do 1° CRS/SESPA
Protocolo 936268

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 161 e 162 de diárias de 08/03/2016
Objetivo:Participar da reunião ordinária da Comissão 
Intergestores Bipartite-CIB, no auditório da Faepa.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão  diretor reg.  
Mat:51670002 
Rita de Cássia da S. Paiva  ag. adm.   mat:541861742
Francisco D. Pantoja  motorista  mat:0500996
Castanhal/Belém   Período: 09/03/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 936134

Port. Nº 163 de diárias de 08/03/2016
Objetivo:Entregar,analisar,e prestare contas dos cupons fi scais 
do abastecimento da frota de veículos da Vig. Em Saúde.(Sespa/
Castanhal),referentes ao mês de fevereiro 2016.
Servidor:João Ricardo da R. Rodrigues   motorista  mat:572056481
Castanhal/Belém  Período: 14/03/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 936151

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A RESOLUÇÃO Nº 007, DE 07 DE MARÇO DE 2016 - COMISSÃO 
INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA III/PARÁ, 
PUBLICADA  NO DIÁRIO OFICIAL DE 08 DE MARÇO DE 2016.

Protocolo 936441

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará
Resolução nº 007, 07 DE MARÇO DE 2016.

A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando o Plano Estadual da Rede Cegonha que 
programou 10 leitos para Gestantes de Alto Risco - GAR no 
município de Castanhal;
- Considerando a disponibilidade de Serviços importantes e 
estratégicos para a região;
- Considerando a estatística de atendimento a Gestação de Alto 
Risco nos últimos (dois) 02 anos com média de 600 pacientes/
ano no município de Castanhal;
- Considerando o Impacto para o atendimento na Fundação 
Santa Casa na Capital do Estado, a manutenção deste serviço 
em Castanhal;
- Considerando Processo de habilitação de 10 Leitos GAR em 
andamento junto ao Ministério da Saúde;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III/PA, Capitulo III, das competências, 
Artigo 4º, inciso XI.
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 17 de fevereiro de 2016.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a proposta de viabilização de Custeio Imediato 
de 10 Leitos GAR LOCALIZADO NO HOSPITAL FRANCISCO 
MAGALHÃES LTDA CNES 007684, com o Apoio fi nanceiro do 
Estado até habilitação e efetivo Custeio pelo Ministério da Saúde.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 07 de março de 2016.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo 936454

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 103 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar o monitoramento da qualidade sanitária de 
produtos alimentícios-DCQA.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): S. João de Pirabas, Salinópolis e Nova Timboteua/PA
Nome do servidor (a): Antonio Carlos da Mata Sidrim
Cargo: Técnico em Educação Física
Matricula: 236667-2
Data início: 08/03/2016
Data término: 10/03/2016
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 104 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar o monitoramento da qualidade sanitária de 
produtos alimentícios-DCQA.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): S. João de Pirabas, Salinópolis e Nova Timboteua/PA
Nome do servidor (a): Antonio Ismael Barros do Carmo
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matricula: 57206704-1
Data início: 08/03/2016
Data término: 10/03/2016
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 105 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com os técnicos da VISA/4ºCRS para 
realizar o monitoramento da qualidade sanitária de produtos 
alimentícios-DCQA.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): S. João de Pirabas, Salinópolis e Nova Timboteua/PA
Nome do servidor (a): João Sousa da Silva
Cargo: Motorista
Matricula: 0505236
Data início: 08/03/2016
Data término: 10/03/2016
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 106 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento, supervisão e fortalecimento 
da Gestão em VISA.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Quatipurú, Primavera e Santarém Novo/PA
Nome do servidor (a): Jorge Miguel Cecim Coelho
Cargo: Médico Veterinário
Matricula: 5466180-2
Data início: 15/03/2016
Data término: 17/03/2016
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 107 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento, supervisão e fortalecimento 
da Gestão em VISA.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Quatipurú, Primavera e Santarém Novo/PA
Nome do servidor (a): Itamar Lima da Silva
Cargo: Agente de Portaria
Matricula: 108804-1
Data início: 15/03/2016
Data término: 17/03/2016
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 108 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com os técnicos da VISA/4ºCRS para 
realizar monitoramento, supervisão e fortalecimento da Gestão 
em VISA.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Quatipurú, Primavera e Santarém Novo/PA
Nome do servidor (a): João Sousa da Silva
Cargo: Motorista
Matricula: 0505236
Data início: 15/03/2016
Data término: 17/03/2016
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 936338

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 63, de 07 de Março de 2016.
A Diretora do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as exigências no Art. 3° Inciso 
IV da lei Federal n° 10.520/2002, o disposto no art. 5°, inciso II 
da lei estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 5.450/2005 
e do Decreto Estadual n° 2.069/2006.


